tores non agnoscat, nosque fallere possint. Veruntamen in tanta rerum veluti luce aliquid desiderabatur, licebatque id adhuc admirari, quod omnes qui hanc medicinae partem illustrandam susceperunt, ita rei herbariae haecenus incubuissent, ut reliqua quibus in officinis utimur, vel penitus contempserint, vel, quod nemo negare potest, negligentius explicauerint. Neque verò id solum, sed quòd etiam ea ita tractauissent, ut medicos duntaxat docere voluisse videantur. Quanquam tamen & alia utilitate non carent. ac mihi videtur nunquam fieri posse ut res haec nitorem suum omnino recipiat, nisi seplasiarum & herbarum una cum medicis inueteratos errores exuant, melioraque discant. Quòd si doctioribus bene admonentibus sponte credere vellent, conarenturque bonos libros alijs reiectis intelligere, minori profectò labore id consequerentur. At cum eorum plurimi, propriae scilicet ignorantiae sibi non conscii (neque enim aliud existimare possum) nec doceri patiantur, neque alios praeter eos in quibus à principio male instituti fuerunt, aut legere ve-

lint, aut intelligere valeant, hosq̄ tanta
pertinacia tueantur, vt nihil apud eos re-
periri quod reprehēdi possit iam dudum
sibi persuaserint: aliter profectò res tra-
ctanda est, atque ita sanē, vt posteaquam
eos quos sequebantur errasse cognoue-
rint, priorem vitam detestentur, ac me-
liorem tandem eligere cupiant. Itaq̄ non
antē rem perfectam fore sperandum erat,
quā aliquis inter medicos, ad quos sci-
licet res pertinebat, illorum sectæ non
ignarus, omnia quæ sub antiqua specie
falsò venditant, quibus abutuntur, ve-
riusq̄ vtantur, ad antiquorum rationes
examinanda suscepisset, effecissetq̄ vt vel
inuiti demonstrationibus victi, veterem
barbariem relinquerent, veritatemq̄ ca-
pessent. Ac mihi quidē videtur id præ-
stitisse **A N T O N I V S M V S A**, medicus
Ferrariensis doctissimus, tanta profectò
felicitate, vt non minori admiratione à no-
bis legi possit, quā olim à **G A L E N O**
reliquisq̄ Græcis medicis celebratus fuit
antiquissimus ille medicus **A N T O N I V S**
M V S A, vt certissima coniectura ob stu-
diorum animorumq̄ similitudinē, hunc

ab illo emanasse existimandum sit. Nam si huius viri & aliorum qui in eodem ferè argumento versati sunt, monumèta comparare inter se libeat, illos pauca sparsim, nulloq; sæpe ordine: hunc plurima, eaq; certo, antiquo, & iucundo scribendi genere tradidisse comperiemus: vt si propter vtilitatem alios legimus, amamusq;, hunc iam venerari & in sinu gestare oporteat. Et mehercle multis alijs nominibus laudandus est. Etenim alij non omnes ex æquo, sed Germani Germanos, Galli Gallos, ac tandem vnusquisq; suos potissimum iuuare studuit: hic omnibus prodesse voluit, ad omnesq; nationes sua transferre laborauit, vt ita ab omnibus vehementer amari debeat. Alij præterea ita doctè scripserunt, vt à solis doctis legantur: alij ineptè, vt nulla voluptate lectores alliciant. Hic etsi rem cum idiotis tractaret, tamen orationem ita temperauit, vt ab eruditis, quoniam eruditus, & à paulò rudioribus, propterea quòd à populari facilioreq; stylo omnino non recedit, cum vtilitate & iucunditate legi queat: vt posthac neminem esse putem tam ma-

le in antiquos autores animatum, qui hu-
ius viri lectione oblectatus, tandem non
resipiscat, cupiatque in bonis studiis versa-
ri: neminem tam doctum, qui illius co-
natus vehementer non approbet, fatea-
turque se multum cum eo profecisse. Qua-
propter cum superiore mense Lugdunum
ab vrbe vnicum huius præstantissimi ope-
ris exemplar delatum fuisset, utilitate eius
maxima inspecta, non passi sumus vt eo
alii diu carerent. Itaque imprimendum
curauimus, tibi que ALPHONSE reueren-
dissime dedicandum esse duximus, di-
gnum esse rati, vt quemadmodum in Ita-
lia auspicijs illustrissimi principis tui Du-
cis Ferrariensis autor primam æditionem
fecit, ita tuo fauore in vniuersam nostram
Galliam, Germaniam, aliasque omnes gen-
tes, quæ ab huiuscemodi literarum stu-
dijs non abhorrent, prodiret. Accessit
quod te harum rerum maxime studio-
sum cognosco: vt quoniam etiam noui
Archiepiscopi nostri vicem geris, hac ra-
tione fieret, vt opus hoc apud omnes
hosque præsertim generosissimos comi-
tes nostros qui omni disciplinarum ge-
nere

nerē summopere delectantur fauentq̃
literatis omnibus, maiorem gratiam &
autoritatem consequeretur. Vale,
nosq̃ dilige. Lugduni III. Idus
Ianuarij. Millesimo quin-
gentesimo trigesi-
mosepti-
mo.

æ 5

AD ILLVSTRIS. ET
SERENISS. PRINCIPES HER-
culem Estensem, & Renatam Gal-
lam Ferrariæ duces, Antoni
Musæ Brasauoli in Exa-
men Simplicium medi-
camentorum Epi-
stola nuncu-
patoria.

EGITVR, Serenissimi
Principes, Socratē sum-
mum illum sapientem
Platonis præceptorem,
qui nunquam Athenis
nisi pro patria pugnaturus
discessit, eius discipulos ad speculum
mittere solere, hortariq; vt sese pressius
intuerentur: qui si bonis corporis, id est,
pulchritudine exornatos conspexerint, a-
nimam pulcherrimis virtutibus exorna-
re conarentur. Quibus autem corporis
liniamenta diminuta, obtorta, mutilaq;
essent, extimularentur, excitarenturq;
quod natura mutilum fecit, industria, &
solic

E P I S T O L A

solitudine exæquare, & in melius auge-
 re, eorum animam copiosissimis, vnâ &
 perfectissimis virtutibus ornantes. Nos,
 illustris. Principes, per Socraticum spe-
 culum, non materiale, aut chalybeum in-
 telligimus, sed speculum quoddam my-
 sticè, & philosophicis inuolucris designa-
 tum. Quippe Socrates, eius discipulos
 animi mores, actionesq; contemplari iu-
 bebat, quæ si proprijs lineamentis respon-
 deant, & viuide in eorum animis inserta
 sint, totis viribus perseuerare conentur,
 & in dies melioribus optima addentes
 exaugere. Si è contrario prauis moribus,
 & quasi ferinis se ipsos imbutos intuean-
 tur, pudeat his maculis deturpari: sed ve-
 ris, & exquisitis animæ bonis indui ten-
 tent, nec desistant, priusquam ineptis mo-
 ribus depositis, veri præcipui, & quo-
 dammodo diuini egregie introducti sint.
 Hæc præfatus sum, illustrissimi Princi-
 pes, ne assentandi, palpandiq; vitio argui
 possim, si non nihil vestrarum laudum,
 & probatorum morum enarrare incipiã.
 Nam vos potius tanquam in Socratico
 speculo vobisipsis commonstrare tenta-
 bimus,

N V N C V P A T O R I A.

bimus, vt quibus, qualibus'ue præstan-
tissimis virtutibus insigniti sitis agnoscen-
tes, in eisdem perseverare conemini, & in
dies exaugere. Sed alicui fortè stilus no-
ster humilis nimium, & penè depressus
videbitur, ineptusq; ad tantorum princi-
pum laudes enumerandas. Huic statim
respondebimus : fat nobis esse hac tenui,
& serpente vena, illustrissimos hos Prin-
cipes sibi ipsis veluti in Socratico specu-
lo ostendere, quantum præsertim nuncu-
patoria Epistola exigit, aliàs vbertim de
ipsis (vt dignum est) tractaturis. Viros,
è bonis potissimum laudavit antiquitas,
quorum tria genera apud probatissimos
philosophos inveniuntur, naturæ, fortu-
næ, & animæ. Naturæ bona corporis pul-
chritudinem amplectuntur, membrorum
symmetriam, concinnam totius, suo ordi-
ne respondentem compositionem, robur
immensum : quæ à Stoicis *κατὰ φύσιν* vocantur,
& ignauissimis quibusq; contingere pos-
sunt, ad humanam perfectionem felicitate-
temq; indifferentia, nullus, ex his culpa,
vel laude dignus est. Sed rerum effectrix
natura, Seneca etiam omnium moralissi-

E P I S T O L A

mo, & penè in virtutibus tetrico, admo-
 nente, Egregiam mentē sub quavis etiam
 pelle, & cute latēre. Cui nec illud Vergi-
 lianum aduersatur, Gratiōr est pulchro
 veniens in corpore virtus. Nec poētārum
 mores, qui quum viros aliquos virtuti-
 bus præstantes adumbrant, pulcherrima
 forma, & venustissimos pingunt: ineptos
 verò & mendaces, turpi & indecora.
 Verū enim uero, & si hoc naturæ bo-
 num sit, in quo ipsamet potius laude di-
 gna est, tamen ad felicitatem humanam
 mirè adiuuat: philosophorum omnium
 sapientissimo in Ethicis dicente, Eum o-
 mnino felicem non esse, qui turpis sit for-
 ma, & careat prole. Ad Christianam ve-
 rò felicitatem, & verè philosophicā, pul-
 chritudo nihil facit, sed inter externa bo-
 na numeranda, quæ nec meliorem aut in-
 signiorem hominem reddunt: quamuis,
 Gratiōr sit pulchro veniens in corpore
 virtus. In hoc autem bono potissimum
 naturæ debetis, quæ vos, & pulcherri-
 mos effecit, & pulcherrimis natis ANNA,
 & ALPHONSO decorauit: Fortunæ bo-
 na diuitiæ sunt, quæ & ipse hominem

melio

N V N C V P A T O R I A.

meliozem non faciunt : sed cuique etiam
 scelestissimo contingere possunt, quam-
 uis eorum vsus ad virtutum culmina pro-
 gredi adiuuet, atque dirigat. Quid enim
 in se egregij habet, quod in infanda scele-
 ra cogit : in furta : homicidia : auaritas :
 bella : nisi eorum vsus temperatissimus
 sit. In hoc etiam fortuna ipsa encomio ex-
 tollenda, quæ vos principes fecerit, ante-
 quam nati essetis, ditiores, quàm in tota
 Italia regnent. Ex hoc autem vos illu-
 stris. principes laude digni estis, quòd
 his diuitijs perpulchrè vtimini, bonis, ho-
 nestisq; viris impartiendo, vt nullus in-
 donatus à vobis recedat. Magnus ego
 sum testis, quem (alijs pluribus omisis)
 nuper amplo prædio donaueritis. Testes
 sunt omnes alij domestici, quorum nemi-
 nem absque munere inuenire licet. Imò
 quis ex Ferrariensi populo etiam abiectis-
 simus, Mutinensi, & Regiensi, HERCV-
 LIS illustrissimi Ducis Ferrariæ hoc no-
 mine secundi immunitatibus non gau-
 det : Vt hinc colligere liceat, diuitias Her-
 culem nõ perficere, sed ipsum ad sui per-
 fectionem, & virtutis cumulum diuitijs
 uti.

vti. Quibus, cur, quomodo, quando conuenit, elargiens, hoc est in ipso Principe egregium, non quod diues sit, quod omnes Italiae Principes nō æquet quidem, sed longe superet gemmis, auro, urbibus, campis, mari. Potissimum verò laude digna sunt, & encomio decantāda hæc duo fulgentia Italiae lumina, & lucidi soles **HERCVLES** & **RENATA**, ex tertio bonorum genere: hæc vera bona sunt, & unicuique propria, & peculiaria, non à natura, vel fortuna tributa, sed à nobis ipsis acquisita primo omnium motore adiuuante & ostendente. Quæ animæ bona nuncupantur, hæc non sunt, pulchritudo, aut membrorum Symmetria, non corporis dexteritas, non agilitas, non diuitiæ, non latæ vrbes, maria, & montes, quæ à vobis ample possidentur, non genus Estense, aut Gallum, non genitores bellicæ rei egregij **LVDOVICVS** duodecimus Galliarum Rex, & **ALPHONSVS** tertius Ferrariæ dux: sed ea sunt animi bona, quæ vos beatos, & in hoc statu, & in futuro reddent. Hæc ea sunt bona, quibus proceres, & antiquissimi heroës

iere,

N V N C V P A T O R I A.

iere, hæc quibus Christianissimi, & qui de fide bene meriti sunt, incessere. Fides in primis, quæ decus est, & animi ornamentum, adeo in vobis splendet, vt pro fidei specimine HERCVLES & RENATA adducantur. De prudentia, Magnanimitate, fortitudine, munificentia, temperantia, charitate quid referam? quum plura passim nota sint, quam ego referre possim? nullus enim tam obliuiosus qui non meminerit, nullus tam vecors qui non nouerit, nullus tam inciuilis, qui dissimulare possit. Iustitiam quoque transigere decreui quum & ipsimet Rei, & crimine aliquo correpti iustissimos principes esse fateantur, & prædicent. De liberalitate autem quid opus est referre, quum nullus sit qui ab illustrissimo HERCVLE & serenissima RENATA indonatus, aut suis votis (modò honesta sint) inexpeditus recedat. Hæc sunt vera bona, quibus laudandi, quibus extollendi, quibus in cœlum rapiendi principes, quibus vita perenni viuere datur: felices arbitror, & terque quaterque beatos nostros ciues, quoties mihi in mentem veniunt hi proceres

E P I S T O L A

à summo rerum opifice in hoc calamita-
 tibus pleno æuo donatos, vt initium sint
 remittendi aduersa, populos in rectam
 viam dirigendi. Hoc est Socraticum spe-
 culum, excellentiss. Principes, seipsum
 sibi ipsi qualis sit, ostendere. Vobis au-
 tem vosipfos commonstrauí, qui princi-
 pis exquisitissimi exemplaria estis, vt con-
 tinuò perseueretis, & in dies exaugeatis:
 quanquam ad virtutum vestrarum cumu-
 lum nihil addi possit. Ne autem videar
 potius assentandi gratia, quàm vera nar-
 randi præfari, his finem faciemus, ad præ-
 cipuum huius Epistolæ institutum acce-
 dentes. Superioribus mensibus omnia
 simplicia medicamenta, quorum in offi-
 cinis vsus est, Ferrariæ, nostra trutina,
 qualiscunq; sit, percensere cœpimus illu-
 strissimo genitore tuo suadente, fauente,
 & exorante, imò & qui plerunque va-
 rios apud pharmacopolas errores audire
 & videre delectabatur, propterea hunc
 libellum, eius excellentiæ inscribere at-
 que dicare institueramus, sed inopina
 morte præuentus est, & nobis ferè clan-
 culum subreptus. Tu mox illustrissime